
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3798– Crato/CE 

                    Quinta - feira, 26 de Outubro de 2017 

 
 

DIVERSAS SECRETARIAS  

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2017 PARA TERMO DE FOMENTO 
 
ERRATA DO SUBITEM 7.4.1 DO ITEM 7. DA FASE DE SELEÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2017 PARA 
TERMO DE FOMENTO, ONDE CONSTA: 
 
7. DA FASE DE SELEÇÃO 
7.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs, por meio presencial junto a Comissão de Permanente de Seleção no seguinte endereço: Largo Júlio 
saraiva s/n – Centro – Crato – CE, das 08:00 horas até às 14:00 horas do dia 03 de novembro de 2017 devendo ser encaminhadas em envelope fechado e 
com identificação da instituição proponente e meios de contato, com a inscrição “Proposta – Edital de Chamamento Público nº 003/2017. 
 
LEIA-SE: 
 
     7. DA FASE DE SELEÇÃO 
7.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs, por meio presencial junto a Comissão de Permanente de Seleção no seguinte endereço: Largo Júlio 
saraiva s/n – Centro – Crato – CE, das 08:00 horas até às 14:00 horas do dia 27 de novembro de 2017 devendo ser encaminhadas em envelope fechado e 
com identificação da instituição proponente e meios de contato, com a inscrição “Proposta – Edital de Chamamento Público nº 003/2017. 
 
Crato-CE, 25 de outubro de 2017. 
 
Secretaria Municipal de Educação  
Secretaria Municipal de Saúde  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
 
PORTARIA Nº 1910001/2017- SME 
CRATO/CE, 19 DE OUTUBRO DE 2017.  

  
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

  
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar  da reunião ampliada da Diretoria da UNCME, que será realizado no dia 27 de outubro de 2017, no auditório da ADUFC 
_ Sindicato, localizado na Av. da Universidade, 2346 _ Benfica _ no horário de 8h às 12h, e da Conferência Estadual Popular de Educação, que acontecerá 
dia 30 de outubro de 2017, no Auditório da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará em Fortaleza/CE, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Munícipio de Crato-CE. 
  
Nome:  Francisca Glória dos Santos Carvalho                             Destino: Fortaleza/ CE 
CPF: 318.529.553-68                                                                    Período: 27 e 30/10/2017 
Cargo: Secretária Escolar           Quantidade: 02 (duas) 
Lotação: Secretaria de Educação                                                  Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 19 de outubro de 2017. 
  
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação 

 
 
PORTARIA Nº 1910002/2017- SME 
CRATO/CE, 19 DE OUTUBRO DE 2017.  
  
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3798 – Crato/CE,  Quinta- feira,  26 de Outubro  de 2017 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar  da reunião ampliada da Diretoria da UNCME, que será realizado no dia 27 de outubro de 2017, no auditório da ADUFC _ 
Sindicato, localizado na Av. da Universidade, 2346 _ Benfica _ no horário de 8h às 12h, e da Conferência Estadual Popular de Educação, que acontecerá 
dia 30 de outubro de 2017, no Auditório da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará em Fortaleza/CE, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Munícipio de Crato-CE. 
  
Nome:  Lenyana Barbosa Peixoto                                               Destino: Fortaleza/ CE 
CPF:248.730.393-04                                                                    Período: 27 e 30/10/2017 
Cargo: Professora           Quantidade: 02 (duas) 
Lotação: Secretaria de Educação                                                 Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 19 de outubro de 2017. 
  
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
PORTARIA Nº 2610001/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O Secretario de Administração desta Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal ANTONIO MACARIO DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o nº 800.538.073-91, 
ocupante de cargo de Guarda Municipal, lotado(a) na Secretaria de Segurança, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS em TODOS os 
ajustes de vontades que porventura venham a ser celebrados por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
  
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria de Administração, em 26 de Outubro de 2017. 
 
Luiz Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
Secretário de Administração 

 
 

 
 
 


